
Brasília, DF – 12.04.2013

Prezado senhor Cláudio Humberto,

Com nossos cordiais cumprimentos, em relação à nota “Empresa de mochilas vende cisternas 
ao governo”, publicada em seu prestigioso blog, cumpre-nos esclarecer:

1. O consórcio Capricórnio / Bakof apresentou propostas para dois itens do pregão presencial 
regulado pelo Edital nº 11/2013 da Codevasf. Os itens referem-se à aquisição, por esta Companhia, de 
dois lotes de cisternas de polietileno que, somados, totalizam 75.296 unidades (e não 137 mil, como 
publicado na referida nota);

2. As propostas do consórcio Capricórnio / Bakof foram desclassificadas e o recurso contrário 
à desclassificação teve provimento negado. Esta decisão foi comunicada às empresas participantes 
da concorrência e publicada no site da Codevasf em 21/03/2013 (a íntegra do documento pode ser 
acessada  no  link  http://licitacao.codevasf.gov.br/licitacoes/sede-brasilia-df/pregao_presencial/editais-
publicados-em-2013/edital-no-11-2013/fax-196-13-resultado-do-recurso-capricornio.doc);  o  motivo  das 
desclassificações é a ausência de comprovação de que os membros do consórcio atuem em ramo de 
atividade econômica relacionado ao objeto do pregão;

3. Nesta data, 12/04/2013, o processo de aquisição das referidas 75.296 cisternas, em lotes 
independentes de 38.252 e 37.044, encontra-se em fase de julgamento de propostas. 

Estamos sempre à disposição para prestar quaisquer esclarecimentos relacionados a este ou a 
outros assuntos de nossa área de atuação.

Atenciosamente,

Assessoria de Comunicação e Promoção Institucional
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba (Codevasf)
(61) 2028-4663 / 4758


